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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá tím, do jaké míry může speciální nutriční výživa

ovlivnit rekonvalescenci pacientů na Děčínsku. Okres Děčín byl vybrán zejména pro svůj

specifický charakter. Je to oblast, která se potýká s vysokou nezaměstnaností, s různou

skladbou obyvatel, nízkou vzdělaností a zhoršenou dopravní infrastrukturou. Právě tyto

faktory velkou měrou ovlivňují, jak pacient přistupuje k doporučení speciální nutriční

výživy a jak se potom odvíjí jeho zdravotní stav - při onkologickém onemocnění, před a po

operaci a zákroku nebo jako součást prevence před malnutricí. S tím velmi souvisí

i informovanost lékařů a jejich aktivní přístup v motivaci pacientů. Pozornost je věnována

tomu, jak se lékaři v dané speciální nutriční výživě orientují, komu ji nejčastěji doporučují

a jakým stylem na ni pacienti reagují. Výsledkem jsou navržená opatření pro větší podporu

užívání speciální nutriční výživy s ohledem na typický charakter vybraného okresu. Jde

nejenom o rozšíření informovanosti pacientů, ale také lékařů a sester tak, aby speciální

nutriční výživa byla vnímána jako plnohodnotná pomoc při zdárném návratu z nemoci.
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Summary:

This Bachelor's thesis examines to what extent a specialised nutritional diet can influence

the recovery process of patients in the Děčín region. The District of Děčín was chosen

primarily for its specific qualities. This region struggles with a high unemployment rate,

has a diverse population composition, low levels of education, and a deteriorated

transportation infrastructure. These specific factors have a great impact on how a patient

approaches special nutritional recommendations and the development of their state of

health—for cancer, before and after surgery and medical procedures, or as part of

malnutrition prevention. This is related to a great extent to doctor awareness and their

active approach to patient motivation. Attention is given to how knowledgeable doctors are

in a given specialised nutritional diet, to whom they most often recommend this diet, and

how patients react to it. The result is proposed measures for greater support for the use of

specialised nutritional diets, taking into account the typical nature of the selected district. It

is about increasing not only patient awareness, but doctor and nurse awareness as well, so

that specialised nutritional diets will be regarded as a valuable aid for a successful recovery

from an illness.
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ÚVOD

Výživa člověka patří k důležitým faktorům životního stylu, které ovlivňují zdraví.

V dnešní době si to uvědomuje řada odborníků, a proto se této problematice věnují

v různých odvětvích. Může to být oblast gastronomie nebo sportu, přičemž tou

nejvýznamnější stále zůstává oblast zdravotnictví.

Nebylo tomu tak ale vždy. Klinická výživa byla dlouho dobu velice opomíjeným

tématem, kdy jí nebyla věnována náležitá pozornost. Situace se začala pomalu měnit až

postupem času, kdy se díky odborným studiím začalo potvrzovat, že dobrý nutriční stav

člověka velmi významně ovlivňuje jeho schopnost vypořádat se s onemocněním, dobře

zvládat léčbu, snižovat možné komplikace a celkově zlepšovat výsledky léčebné péče.

Speciální nutriční výživa má dnes své nezastupitelné místo v řadě zdravotnických oblastí,

nicméně její přínos není vnímán zcela automaticky. Naopak se liší podle přístupu

zdravotnických pracovníků, podle dostatku informací nebo podle regionu.

Proto jsem si jako téma své bakalářské práce vybrala „Vliv speciální nutriční

výživy na rekonvalescenci pacientů na Děčínsku“. Při zpracování jsem vycházela

z předpokladu, že podporu nutriční výživy ovlivňuje několik faktorů, a ty se vyskytují

právě v regionu Děčínska. Patří mezi ně obecná informovanost lékařů, přístup pacientů,

sociální skladba obyvatel, jejich vzdělanost a také míra nezaměstnanosti, která ovlivňuje

ekonomické výdaje pacientů třeba právě za nutriční výživu. Všechny tyto faktory mohou

mít vliv na to, zda se speciální nutriční výživa dostane k rizikovým skupinám, nebo zda se

její výsledky určitým skupinám lidí vyhnou.

Pro region Děčínska jsem se rozhodla právě pro jeho charakteristickou povahu.

Jedná se o lokalitu, která se potýká s vysokou mírou nezaměstnanosti, s různorodou

skladbou obyvatel, nízkou vzdělanostní strukturou a horší dopravní infrastrukturou. Je také

místem, kde se vyskytují sociálně vyloučené lokality a život zde není pro obyvatele

jednoduchý. To vše přitom může mít vliv právě na přístup zdravotníků, ale i pacientů

k zodpovědnému vztahu ke svému zdraví, kam právě speciální nutriční výživa spadá.
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Přestože se péče o výživu zdravých i nemocných lidí v průběhu let měnila,

problémy s výživou populace existovaly vždy. Při pohledu do historie to mohly být

v některých sociálních skupinách nemoci z nadbytku, v současnosti jsou to ale ve většině

problémy s podvýživou. Ta se přitom netýká jen lidí mimo zdravotnická zařízení, ale jde

také o problémy s vyživováním pacientů v nemocnicích, v domovech pro seniory a dalších

podobných institucích.

Ve své práci jsem se proto zajímala o to, jaké je všeobecné povědomí praktických

lékařů a veřejnosti o speciální nutriční výživě. Zjišťovala jsem také, jaká je nejčastější

cílová skupina, jaké jsou reakce na užívání nutriční výživy a jakým způsobem se aplikace

projevuje na vývoji zdravotního stavu pacientů. Pro potřeby této bakalářské práce jsem

proto stanovila hypotézu: Speciální nutriční výživa má příznivý vliv na rekonvalescenci

pacientů na Děčínsku. Její podpora má smysl.“ Na Děčínsku proto, abych výsledky mého

šetření ukotvila do prostředí konkrétního regionu, jehož faktory mohou samy o sobě

zdravotní stav populace v této oblasti ovlivňovat.

V úvodní části mé práce se věnuji obecnému vymezení tématu a vysvětlení

základních pojmů. Dále se podrobně věnuji oblasti malnutrice, složení speciální výživy,

enterální a parenterální výživě a jejímu vlivu na zdraví pacienta. K tomuto účelu provádím

šetření mezi praktickými lékaři, přičemž mne zajímají jejich znalosti a zkušenosti se

speciální nutriční výživou, výsledky a vliv na zdraví a také zpětná vazba od pacientů.

V závěru je zhodnocení zjištěných výsledků a navržení konkrétních opatření, která z práce

na této bakalářské práci vyplynula.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ POJMŮ

Výživa je, obecně řečeno, jednou ze základních potřeb lidského organismu. Její

význam je ale daleko větší, pokud se jedná o situaci, kdy je člověk oslaben nemocí. Tehdy

jsou mnohem vyšší nároky na příjem energie a živin. Aby rovnováha byla zachována,

přichází na řadu nutriční výživa, nebo také klinická výživa. Tento pojem lze definovat

jako speciální nutriční příjem, který zajišťuje organismu potřebnou energii bez toho, aby se

tělo zbytečně vyčerpávalo energií při trávení živin z běžné potravy. Nutriční výživa je

vhodným doplňkem pro tělo v nemoci, která je pro organismus velkou zátěží.

Pokud tělu potřebné živiny chybí a je podvyživeno, pak mluvíme o malnutrici. Jde

o patologický stav, který je způsobený nedostatkem nebo nevyrovnaným příjmem živin

(Křížová, Křemen, 2014, s. 13). K tomu přitom nemusí docházet jen v domácí péči.

Existují i případy, kdy se podvýživa vyvine až v nemocnici. Malnutrice přitom mívá

negativní vliv na průběh onemocnění a zvyšuje procento komplikací, které se mohou

vyvinout při hospitalizaci.

Pak nastupuje na řadu speciální výživa, která může mít dvě formy – enterální a

parenterální. Enterální výživa je taková výživa, která je zajištěna přímo do trávicího

traktu. Jedná se o farmaceuticky připravené výživné roztoky, které se do trávicího traktu

podávají. Naopak v případě parenterální výživy jsou potřebné živiny dodávány tělu přímo

přes cévní systém, tedy mimo zažívací trakt. V obou případech se přitom tato nutriční

výživa doporučuje nejenom v případě už probíhající malnutrice, ale i pacientům, u kterých

je teprve riziko jejího vzniku nebo v případech péče o kriticky nemocné.

Pokud budeme mluvit o speciální nutriční výživě, budeme pracovat s rozdělením na

makronutrienty a mikronutrienty. V případě umělé výživy je totiž podstatné její složení,

tedy její energetický obsah a celkový objem. Markonutrienty jako zdroje energie můžeme


[…]


ale mnohdy chybí aktivnost a motivace pro širší používání. Dále jsem zjistila, že finanční

zátěž je skutečně, stejně jako byl můj předpoklad, poměrně náročná právě pro obyvatele

této části severních Čech. Odpovídá to ekonomické a sociální situaci ve Šluknovském

výběžku a také v Děčíně a okolí. Při dobrém přístupu lékařů a také sester lze pacienty

dobře ovlivnit a motivovat je pro užívání speciální nutriční výživy. Vyžaduje to ale

soustavnou práci s pacientem.

Překvapilo mne zjištění, že největší podporu rozšíření užívání nespočívá

v doporučení lékařem, ale v předepsaném receptu. Ten nejenom že potvrzuje autoritu

lékaře a tedy motivuje pacienty ke koupi, ale rovněž by částečně vyřešil i problém

vysokých nákladů na dlouhodobé užívání produktů.
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Na závěr jsem jako doporučení pro praxi navrhla další vzdělávání lékařů, sester a

tedy v konečném výsledku i pacientů, které by bylo přímo zaměřeno na specifické

podmínky regionu – nízká vzdělanost, různorodá skladba obyvatelstva, vyloučené lokality,

sociální rozdíly. Návrh odborného semináře je přiložen přílohou. Speciální nutriční výživa

je významným prostředkem ke zkvalitnění léčebné péče, kterou mohou ovlivnit sami

pacienti. Po jejich kvalitní a odpovídající informovanosti by jim neměla být odpírána jejich

vlastním rozhodnutím, ani vysokými náklady.
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PŘÍLOHA 1

Obrázek 3: Nasogastrická sonda

Zdroj http://www.rojan.cz

Obrázek 3: Perkutánní endoskopická gastrostomie - PEG

Zdroj http://pfyziollfup.upol.cz
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PŘÍLOHA 2

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Jenšíková a jsem studentkou oboru Všeobecná sestra na Katedře

zdravotnických studií na Západočeské univerzitě v Plzni. Ráda bych Vás touto cestou

požádala o vyplnění krátkého dotazníku, kterým bych chtěla získat informace o využití

speciální nutriční výživy ve Vaší praxi. Dotazník je součástí mé bakalářské práce na téma

Vliv speciální nutriční výživy při rekonvalescenci pacientů na Děčínsku.

Dotazník je anonymní a zjištěné informace použiji výhradně pro potřeby studia. Předem

Vám děkuji za ochotu a Váš čas.

V případě potřeby mne kontaktuje na emailu: k.jens@volny.cz

Dotazník

1. Jaké je vaše profesní zaměření?

a) praktický lékař pro dospělé

b) praktický lékař pro děti

c) stomatolog

2. Znáte pojem speciální nutriční výživa?

a) znám dobře

b) příliš neznám

c) neznám vůbec

3. Kdy SNV /speciální nutriční výživu/ doporučujete svým pacientům?

a) nikdy

b) při riziku malnutrice

c) při nemoci

d) před operací a zákrokem

mailto:k.jens@volny.cz

4. Jakým diagnózám SNV nejčastěji doporučujete?

a) onkologická onemocnění

b) podvýživa

c) před a po operaci, zákrokem

d) při znemožněném příjmu potravy

5. Jaké jsou reakce pacientů na SNV?

a) dobrá chuť

b) nevím

c) špatná chuť

6. Jakou máte kontrolu nad tím, že pacient výživu užívá?

a) žádnou

b) částečnou

c) úplnou

7. Jak může být speciální nutriční výživa nápomocna při rekonvalescenci pacientů?

a) nevím

b) vůbec nepomáhá

c) částečně ano

d) velmi se podílí

8. Jak pacienti vnímají finanční náročnost SNV?

a) příliš drahá

b) pořídí s obtížemi

c) není náročná

d) nevím

9. Která složka výživy je ve SNV nejdůležitější?

a) cukry

b) tuky

c) bílkoviny

10. Co pacienta při rozhodování o užívání SNV nejvíce ovlivňuje?

a) cena

b) chuť

c) dostatek informací

11. Kdo na nabídku speciální nutriční výživy reaguje lépe?

a) muži

b) ženy

c) stejně

d) nevím

12. Na zmínku o speciální nutriční výživě reagují více pacienti ve věku

a) do 30 let

b) do 50 let

c) nad 50 let

d) nevím

13. Jak ovlivňuje sociální situace pacientů jejich rozhodování o užívání SNV?

a) ovlivňuje velmi

b) nemá významný vliv

c) nevím

14. Máte osobní zkušenost se speciální nutriční výživou?

a) osobní

b) člen rodiny

c) nemám

15.Využil/-la byste možnost předepsat SNV na recept?

a) využiji často

b) využiji zřídka

c) v naléhavých případech

d) nevyužiji

16. Kolik pacientu ošetříte za týden?

a) méně než 80

b) 100

c) 150

d) 200

17. Kolika z ošetřených týdně doporučujete SNV?

a) nikomu

b) do 10 pacientů

c) do 20 pacientů

d) více než 20 pacientů

18. Víte, že jedna lahvička SNV je počítána jako polovina hlavního jídla?

a) ano

b) ne

19. Jaká je dostupnost SNV v lékárnách?

a) žádná

b) malý výběr

c) dostačující

d) nevím

20. Jaké jsou reakce pacientů na vaše doporučení?

a) reagují kladně

b) malý zájem

c) odmítají

d) zájem nemají

21. Jaká je pro pacienty přijatelná denní finanční částka za nákup SNV?

a) do 50 Kč/den

b) do 100 Kč/den

c) nevím

22. Co nejvíce ovlivňuje pacienta k nákupu léků, popř. SNV?

a) ústní doporučení lékaře

b) recept

c) letáček

23. Z jak velkého jste města/obce?

a) město nad 50 000 obyvatel

b) do 50 000 obyvatel

c) do 5 tis. obyvatel
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