Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. FREMROVÁ VLADIMÍRA**
Autor práce: **JENŠÍKOVÁ KATEŘINA**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **VLIV SPECIÁLNÍ NUTRIČNÍ VÝŽIVY PŘI
REKONVALESCENCI PACIENTŮ NA DĚČÍNSKU**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Uvedená práce neodpovídá samotnému názvu práce. Studentka předložila práci při studijním programu Ošetřovatelství, ale v celé práci je pouze jeden a půl strany, kterou považuji za ošetřovatelskou. Studentka provedla výzkum na lékařích, jednoduchými otázkami, např. „Znáte pojem speciální nutriční výživa?“

V teorii jsou ucelené kapitoly - Malnutrice, složená výživa, dělení nutriční podpory, což hodnotím jako přehledné, leč chybí zcela ta další část ošetřovatelství. Například se nabízí ošetřovatelská péče o pacienta se zavedenou sondou, MNA, BMI, spolupráce sestry a nutriční terapeutky, dále je zcela vynechána informace o nutriční ambulanci, kterou vidím přínosnou, obzvláště při výzkumu prováděném na lékařích. Není zmíněn nutricionista, který právě ovlivňuje předpis výživy, o čemž se studentka zmiňuje, i v Děčíně, Ústí nad Labem je funkční nutriční ambulance.

V celé práci není ani zmínka o rekonvalescenci pacientů, co je tím myšleno? je rozdíl mezi rekonvalescencí po onkologickém onemocnění, ale také po viróze, fraktuře, CMP??

Ve výsledku průzkumu lékařů hodnotí studentka, že vliv na užívání speciální nutriční výživy má ekonomicky tíživá situace pacientů, to však vychází pouze z domněnky (zodpovězené otázky) lékařů. Průzkum pacientů nebyl proveden. V závěru studentka hodnotí znalosti lékařů a navrhuje seminář pro lékaře, ovšem s náplní, která již před několika lety byla obsahem pro proškolení sester.

Dotaz:

Kde jste čerpala informace na návrh semináře?

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Uvedenou práci nedoporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře <u>nevyhovující</u>
--- --------- ------------- ------- ----------------------------

Datum: 28.4.2015

Podpis: Fremrová Vladimíra